a) Sequitur wie, obliit. b) Haec 2 vv. supra versum scripta sunt. c) Sequitur wirkung, obliit. d) Sequitur empten, obliit. e) Sequitur wil, obliit. f) Tria vv. sqq. ab ipso C. addita sunt. g) Tria vv. sqq. supra versum scripta sunt. h) Ita correctum est a libr. ex Mart. i) Ita libr. correxit ex Die edl ehliche.

¹ 1 Cor 12, 18 20 27.

² Cf. 1 Cor 12, 14—27.

³ 1 Cor 12, 29.

⁴ Cf. 1 Cor 6, 20; 7, 23.

⁵ 1 Cor 6, 19. 1 Petr 1, 18 19.

⁶ Cf. Lc 1, 73—75.

⁷ Lc 10, 41.

⁸ Mt 7, 1. Lc 6, 37. 1 Cor 4, 5.

achten niht den Jungfreulichen stand, die weltlichen erheben sie niht vber die Geistlichen, Ein ieder ehre den andren ihn seiner^a beruef, dann wir wissen niht wer Christo am meisten gefallet.

5. Mercklie das loblich sei niht den gueten sondern den bessten theil mit Magdalena zu erwehlen¹ vnnd Gott volkhomenlich dienen, ohn alle eußliche sorg, ohn zeitliche gescheft². Darumb sagen auch die Apostel: Non est aequum nos relinquere^b verbum Dej et ministrare mensis, nos orationj et ministerio verbj instantes erimus³. Cur landatur Anna? Lucae 2⁴. Darumb soll einer alezeit mit grosser Gottess forcht ein neuen stand annemen, vnnd drey dinge fürchten: 1. Das er mit Dauid vleißig bethe: Domine vias tuas demonstra mihi⁵. 2. Consilium a sapiente perquire^c. Thob. 4. 3. Consule^d conscientiam, quo te trahat Spiritus. Multj vocantur ad partem optimam⁷, sed vocatj non veniunt⁸, aut venientes retro cedunt. Hinc multi seculares damnantur, quia noluerunt secundum vocationem esse spirituales, et contra. Magni refert suam cognoscere vocationem et in ea perseuerare.⁹

Haud recte igitur affirmatum est: „Reformatores“, imprimis Lutherus, primi docuerunt, homines ad varios illos vitae humanae labores, ut ad pueros educandos, domum regendam, cibos parandos etc. vocari a Deo, neque verbum „vocatio“ hanc habet significationem nisi apud populos per „reformatores“ institutos. Num Canisius, ut Tirolenses catholicos institueret, has sententias haecve verba a „reformatoribus“ mutuatus est? Caeterum vide, quae scite hac de re disseruit Henr. Pesch S. J., Lehrbuch der Nationalökonomie II, Freiburg i. Br. 1909, 723—727. Memoratu digna sunt etiam, quae Canisius hic notat: Posse aliquem, qui in vitae genere minus sancto constitutus sit, Christo magis placere, quam alterum in sanctiore constitutum; et sicut aliqui a Deo damnentur, cum ad ecclesiasticam vitam vocati divinam voluntatem neglexerint, ita „contra“ quoque fieri, ut homines damnentur, quia ecclesiasticum vitae genus suscepint, cum ad aliud a Deo vocati essent.

996 sive oen. (24). A m. Octobri 1571 ad Ianuarium 1572.

Ex litterarum Natalis apographis eodem fere tempore scriptis, quae sunt in Germ. 71 f. 39^b 40^a 50^a, et ex Pastelii autographo, quod est in G. Ep. coll. I f. 377^a. Pastelii epistula usus est Kröss, Can. 188.

Natalis vicarius generalis rectori et provinciali commendat, videant, ut Canisius bene valeat et scribendi studio moderetur. Is recte valet.

P. Hieronymus Natalis Societatis vicarius generalis Roma 20. Octobris 1571
P. Gerardo Pastelio collegii oenipontani rectori scripsit: Questa scriuo per aduertire a V. R. habbi cura della sanità et trattamento del Padre Canisio come si deue; benche non dubito che lo fa cosi. Et di piu mi auisi senza dir niente à lui, se afflige molto se stesso, ò il suo compagno¹⁰, per il souerchio trauagliare; nelche hò paura non facci excesso; et tal uolta quando mi scriuerà mi auisi della sua sanità. *Idem Natalis eodem die scripsit P. Paulus Hoffaeo Germaniae superioris provinciali:* La sanita del P. Canisyo, et la cura dell'i suoi trauagli che non siano eccessiu etc. so che è molto a cuore a V. R. io la raccomando ancora al padre Gerardo. Qua ci

a) Sic libr. correxit ex seinem. b) Ita in comm. correctum est ex derelinquere. c) Ita correctum est ex perquirere. d) Ita correctum est ex Consulere.

¹ Lc 10, 42. ² Cf. Mt 19, 21. ³ Act 6, 24.

⁴ Cf. Lc 2, 36 37. ⁵ Ps 24, 4. ⁶ Tob 4, 19.

⁷ Lc 10, 42. ⁸ Cf. Lc 14, 15—24. ⁹ Cf. 1 Cor 7, 20.

¹⁰ „P. Antonius Guisanus, Flander, . . . adiuuat P. Canisium in suo opere et Rectorem in concionando“: * „Catalogus . . . Collegij Oenipontani . . . pro anno 1572“ ab ipso Pastelio scriptus (G. C. 67 p. 263—264). P. Guisanus cum Hoffaeo provinciali conquestus erat, se a Canisio, cum is primum adversus Centuriatores librum scriberet, „inhumaniter tractatum fuisse“; v. infra, mon. litt. (58).

pareua buon modo d' aiutarlo in questa parte che V. R. conferat consilia de conseruanda ualetudine eius cum Patre Theodorico¹ per quem familiarius poterit admonere Patrem Canisium. *Pastelius igitur rector oenipontanus Oeniponte 17. Decembris 1571 haec ad Natalem rettulit:* Jl P. Canisio fin adesso sta assai bene et come pare meglio che a Dilinga, se ne ha tutta quella cura che si puo, quanto al suo libro² va molto adagio per hauer egli da fare assai nelle prediche et alcun altre cosette estraordinarie. *Ad quae Natalis Pastelio respondit:* Ho molto a caro che il P. Canisio si ritroue tanto ben como V. R. significa in quel Collegio et cosi di nuouo glielo raccomando.

997 sive oen. (25). 12. Novembris 1571.

Ex contionis commentario, quod Canisius Balthasari Arnoldt scriptori dictavit et deinde ipse recognovit, et ex „Notandis circa victoriam“ ab eodem Arnoldt (Canisio, ut videtur, dictante) scriptis. Can. 51 f. 47^a—48^b 394^b. Commentario usus est Braunsberger, Pius V. etc. 112—113.

Canisius in sollempni pompa propter Turcas apud Echinadas insulas (Lepanto) victos ab Oenipontanis instituta in templo wiltensi coram archiduce pro contione dicens singillatim enarrat, quam grandis et portentosa ea fuerit victoria.

Cum Oenipontem nuntiatum esset, classem christianam sub Ioanne Austriaco (Don Juan d' Austria) 7. Octobris 1571 apud Echinadas insulas sive apud Nau-pactum (Lepanto) de classe turcica magnam reportasse victoriam, 12. Novembris 1571 mane iussu Ferdinandi II. archiducis consiliarii, aulici, cives cum principe ipso in urbis ecclesiam parochiale ad gratias Deo agendas convenerunt; cantatus est hymnus „Te Deum laudamus“; deinde sollempni pompa extra urbem in templum canoniae wiltensis (Wilten), ordinis Praemonstratensis, processerunt, ubi missa magna cum sollemnitate cantata et a Canisio oratio habita est. Ex cuius orationis commentario a Canisio dictato et recognito complures excerpti sententias, quibus victoriae illius ratio singillatim et accurate enarratur; valde enim verisimile est, eas a Canisio haustas esse ex fontibus historicis iisque fide valde dignis; relationes dico ad archiducem missas; fortasse praeterea Roma vel aliunde Sociis oenipontanis allatae erant epistulae Sociorum, qui sacra faciendi gratia classem comitati erant eique illo die pietatis adiumenta praebuerant (Sacchinus, Hist. S. J. III, l. 7, n. 39—41). Ita igitur Canisius: Deus voluit dominica die 7 Octob. humiliare ... hostes, quj ... tam laete plenis velis et remis in magno clamore nauigauerunt, et certo confidebant de victoria ...; nostrj postquam per confessionem et poenitentiam cum Deo [se] reconciliassent, et iuxta piam exhortationem Generalis decreuissent, solum propter Christj nomen et honorem, die schlacht zu thuen ..., spem omnem in Deo viuo posuerunt. ... cum primum nostra Armada ad classem Turcicam venit, mutat se ventus, sedatur mare vnnd blasset daher ein guetter luft von Siriaco^a [?] windt, et iactat omnem fumum in oculos et naues hostium, vt nostrae naues tanto melius agantur, et aduersarij neque videre, neque nostris commode resistere^b potuerint. ... Tot et tam armatae nanes hostium, so wol besetzt mit frischem khriegsvolckh über die ordinarj anzal, et quae multis modis [nostras] vicerunt numero, opibus, potentia et prouisione, tamen finaliter se dedere coactae sunt, et valde paucis exceptis occupatae, vel combustae, vel submersae, vel destructae vnnd geschossen sein ...; Dei opus, quod ex tot millibus Turcarum, neque media, neque^c quarta pars potuerit effugere, imo quod et Generales et praecipuj capitanij, et Baschae vulneratj et occisj sint vno tantum vix euadente, nempe Vchialj^d, Solten wol hundert vnnd achtzig Galeen^d erlegt worden sein, non dicam, quot millia Turcarum erwürget, et rursus gefangen sein ... Opus Dei fuit, quod 14 Galeen^e, quae fugerant etiam post hanc victoriam sint comprehense a nostris,

a) Scirocco? b) In comm. sequitur alterum commode. c) Sequitur tertia, oblitt. d) e) Sic; scribendum fuit: Galeern.

¹ Canisio rectore collegii dilingani, qui Petri Canisii frater ex patre erat.

² Librum de Verbi Dei Corruptelis adversus Centuriatores secundum sive de Beata Maria Virgine scribebat; v. supra p. 487 494. ³ „Uluch Ali“ is nunc vocatur.

et innenti praeterea aurum, argentum, clenodia et magni thesauri, mit allerley prophand, Büchsen, geschiütz, waffen, buluer, schiffrästung etc.^a frumentum biscoet, speiß vnd dranck . . . quod Christianj captiuj animum acceperint pugnandj contra Turcas, et nostros iuuerint ad hanc victoriam . . . Dei opus fuit, quod nostrj temporis Catholicj, supra omnem spem et expectationem bonorum in quatuor horis talem victoriam obtinerent, . . . qualem haec tenus non reperimus scriptam in omnibus Chronicis et historijs . . . Tantus hostis post tot victorias exaltatus et insolens factus . . . confunditur ab vno exercitu Christiano, ab vno Generalj Austriaco, qui suam fidem publice confessus est, quando accepto crucifixo omnes milites ad fortē pugnam hortatus est, idque in consideratione Jhesu Christj crucifixj.

De eadem victoria Canisius in eodem Codice complura notavit, quae et ipsa contioni illi habendae ab eo adhibita esse satis perspicuum est; eorum aliqua ponam: Deus dat uictoram ad confirmandum suas promissiones quas fecit in fide orantibus, sicut multa millia Christianorum nunc orarunt pro foelice successu huius exercitus et supplicationes instituerunt¹. Dat uictoram ad consolationem et confortationem multorum pusillanimium, qui timent soepe ita Deum nobis Christianis iratum esse ut nulla sit spes aliquid proficiendi contra Turcam quicquid etiam tentent Christiani, frustra putant fieri sumptus et expeditiones contra hostem tam crudelem et alterum Attilam. . . . Quid faciendum nobis ob hanc uictoram. Quidam se inebriant, alij ignes faciunt uel emittunt bombardas uel edunt alia signa laetitiae publice, quibus etiam simplices admonentur de re noua bene transacta. Verus usus etc.

998 sive oen. (26). 18. Novembris 1571.

Ex contionis commentario a Canisio dictato et recognito. Can. 51 f. 50^b.

Canisius adulatores principum valde reprehendit, simul tamen auditores exhortatur, ut magistratibus, etiamsi forte mali sint, propter Deum et ex animis reverentiam, amorem, oboedientiam praestent.

Canisius-Oeniponte in contione, quam 18. Noverbris 1571 in aula Ferdinandi II. archiducis habebat: Homines pharisaeis illis (Mt 22, 15—18. Mc 12, 13—15) similes, inquit, reperiuntur in Aulis, qui norunt egregie suos dominos laudare et fauorem sibj comparare adoratione^b, etiamsj saepe contra conscientiam loquantur, et malum pro bono commendent, et proximum saepe laedant, h̄j saepe sunt nocentiores in sua laude quam apertj inimicj in vituperatione, vnde dictum est: Melius est a sapiente corripj, quam stultorum adulazione decipj^c. Quid enim aliud faciunt tales adulatores quam quod et sibj et alijs nocent, sunt fratres Judae . . . , qui reddunt alias ad peccandum audaciores, et quasi pertrahunt^c anes in rete sicut ancipes^d, sunt sicut scorpiones, qui facie blandiuntur, sed cauda pungunt, et sicut apes, quae mel gerunt in ore, sed aculeis pungunt a parte posteriori. Meliora sunt vulnera diligentis, quam fraudulenta oscula odientis^d. Talibus igitur est respondendum exemplo Christj: Quid me tentatis hypocritae?^e Illorum retia sunt perrumpenda, illorum verba contemnenda, sicut Vlysses audire noluit cantum Syrenum, habentium^d in mari faciem muliebrem et duleissime can-

a) Quinque vv. sqq. a C. ipso addita sunt. b) Sic; corrigendum esse videtur: adulazione. c) Sequuntur vv. pisces et, obliit. d) habentes libr.

¹ De precationibus supplicationibusque ipso illo die 7. Octobris a sodalitatibus rosarii mariani institutis v. supra p. 487^f. In *Libro praeceptorum Sociis a supremis ipsorum moderatoribus datorum haec eo tempore notata sunt: „1571. A 21. di Luglio ordine sopra il dir ogni settimana ciascun sacerdote una messa, et li fratelli far oratione et raccomandare nelle messe et orationi la vittoria contra il Turco etc. Prouincia Romana, Lombardia, Napoli et Sicilia, Austria et superior Germania, Rheno et Fiandra, Francia et Aquitania“ (Cod. „Def.“, Messe etc. in a. 1571).

² Eccle 7, 6. ³ Cf. Ier 5, 26; Am 3, 5.

⁴ Prv 27, 6.

⁵ Mt 22, 18; cf. Mc 12, 15; Le 20, 23.

tantium, et andientes inducentium in somnum, quos sopitos in mare demergunt¹. Habet enim suum venenum blanda adulatio. Adulatores sunt Diabolj ioculatores, qui laetificant hominem in his, quae nihil sunt, Plus nocet lingua adulatoris, quam manus persecutoris², Filij mj sj te lactauerint peccatores, ne acquiescas eis³. Sunt Diabolj proditores, vt Judas, qui Christum sub specie osculj et amicitiae tradidit⁴. Sunt duplices, sicut Joab^a, amice salutans Amasam, et dicens: Salve mj frater⁵, 2 Reg. 20. Et interim occidit illum occulte gladium educens.

In eadem vero contione Canisius auditores de officiis quoque, quae principibus aliisque magistratibus praestare deberent, serio grariterque monebat: Jn quibus debemus reddere Caesarj et magistratuj? . . . Verbum Dej non vult nos esse sicut infideles subditos, qui tantum coacte seruinnt suis dominis, et ex timore non amore, et forinsecus tantum, sicut faciunt et infideles^b. Jta multj hodie magnos titulos Principj tribuunt, et tacite aliquando male precantur, et nihil boni de illo sentiunt vel dicunt. Alij honorant capite nudo et genu flexo, sed in animo non amant sed odiunt magistratum, nunquam orant pro illo, et paratiore [sunt] ad suspicandum, calumniandum, quam ad excusandum ea quae ordinantur vel fiunt a superioribus. Quomodo igitur honorandj? Jn animo quidem, vt illos tanquam Dej vicarios et ministros supremos agnoscas et colas vbiunque fueris^c, siue bonos, siue malos, siue regimen iuste, siue iniuste einhaben^d, diuinam ordinationem eamque bonam^e vtilem et necessariam esse^f et manere, licet nequam sit qui portat gladium^g^h considerando. 2. Vt libenter in bonam partem accipias quod ab illis mandatur vel additurⁱ [?], sj non est omnino contra Deum, quia debes illis fidelitatem et reuerentiam interiorem, et ex illa compassionem et amorem in ipsorum tribulationibus, temptationibus et necessitatibus, quia nusquam illis desunt crucis^j, 2 magnam habent obligationem ad bonum publicum promouendum 3^k indigent multiplici gratia Dej, hoc praesertim tempore.

999 sive oen. (27). 15. et 20. Decembris 1571.

Ex Codicibus „Geschäfft von Hof Anno 1571“ (f. 287^b) et „Raitung De Anno 1571“ (f. 284^b—285^a), qui sunt Oeniponte in archivo praefecture caesareae. Codice „Geschäfft“ etc. usi sunt Hirn l. c. I 243 et Kröss, Can. 188.

Ab archiduce Canisio 60 floreni ad libros emendos dantur.

Exstat adhuc litterarum a Ferdinando II. archiduce Oeniponte 15. Decembris 1571 datarum apographum eodem fere tempore scriptum; per quas litteras Ferdinandus regimini et camerae Austriae superioris mandat, ut statim P. Petro Canisio ad emendos libros aliquot catholicos („etlicher katholischer Bücher“) eorumque pretium solvendum 50—60 florenos per cameram tirolensem numerandos curent. Et Michael Linggahöl camerae eiusdem magister in suo Codice dati et accepti (v. supra p. 625) notat, se ex concessione illa archiducis 20. Decembris 1571 Canisio „zu erkhauffung vnnd bezalung etlicher Catholischen Puecher“ 60 florenos dedisse.

1000 sive oen. (28). 16. Decembris 1571.

Ex contionis commentario, a Canisio dictato et recognito. Can. 51 f. 65^b.

Canisius docet: Magistratibus nihil magis cordi esse debere, quam ut fides defendatur, haereses arceantur, vacillantes confirmentur.

a) Sequitur Joseph, obliit. b) Ita C. ipse correxit ex licet intus murmurent. c) Quae sequuntur, usque ad einhaben incl., ipsius Canisii manu in margine addita sunt. d) Sequitur nec, obliit. e) Hoc v. ab ipso C. supra versum scriptum est. f) Octo vv. sgg. ab ipso C. supra versum scripta sunt. g) Alodium C. h) Sic libr.; corrigendumne aeditur vel edicitur? i) Sequuntur vv. et maiorem habent, obliit. k) Ita in comm. correctum est ex et.

¹ Homerus, Odyssea 12, 37—54; 23, 326.

² „Plus persequitur lingua adulatoris, quam manus interactoris“: S. Augustinus, Enarratio in Psalmum LXIX, v. 5 (Migne, P. lat. XXXVI 869). ³ Prv 1, 10.

⁴ Cf. Mt 26, 47—57; Mc 14, 43—46; Lc 22, 47—54.

⁵ 2 Rg 20, 9.

⁶ Rom 13, 4.

Canisius in contione, quam 16. Decembris 1571 (quae erat Dominica III. Adventus) Oeniponte in aula Ferdinandi II. archiducis principisque tirolensis de S. Ioanne Baptista discipulos ad Christum mittente (Mt 11, 2—11) habebat, principem eundem eiusque consiliarios sic monuit: Joannes noster etiam hodie docet magistratus omnes, vt secundum suam vocationem subditis tribuant solicitudinem et diligentiam in his quae ad fidem pertinent, vtque infirmos in fide¹ vel per se vel per alios sanare current et praecipuam semper curam habeant conseruandae verae fidej, et defendendae contra hostes . . . Nunc saepe nihil curatur, etiamsi cognoscamus et videamus in domo, in cinitate, in regione multos peruersos et peruerentes alias, contentiosos, prae fractos, ceruicosos, quij audent dis pntare, contempnere et ridere totam Ecclesiam^a et tot errantes oues^b imo animas Christianas seducj. Hoc non est Joannis zelum habere^c, non est ad Christum mittere^d et infirmos sanare, imo est aperire ianuam, vt quilibet^e fere credat quod velit, quod bonj offendantur, et simplices peruer tantur, et pax publica laedatur, et variae haereses ac sectae in ualescant. Vnde tam^f multos habemus nunc, sicut arundines agitatas^g et pueros fluctuantes^h, quibus debent superiores prouidere, vt in domo Christj maneantⁱ, ad viam veritatis^j reducantur et in via sana confirmentur. Sj Joannes ad esset, haud dubie reprehenderet, quod superiores non magis cordj haberent^k statum religionis, vnitatem fidej^l et debitum zelum, sicut nostrj maiores habuerunt communem populum ab Herode et haeresj defendendj, ne zizania seminentur in medio triticj^m. In margine deinde Canisius sua manu haec, praeter alia, notavit: Nullum damnum grauius, nullum uenenum pestilentius, nulla pestis uerderblicher, quam falsae doctrinae dare locum et permittere homines uiuere et perire in sua perfidia. Nulla peccata magis Deum offendunt quam quae pugnant contra fidem et obedientiam Ecclesiae. Nihil perturbat bonam politiam et communem pacem magis quam dissensio in religione (l. c. f. 61^a—66^a).

Similiter Canisius dixerat Oeniponte 5. Augusti 1571; v. supra p. 663.

1001 sive oen. (29). 23. Decembris 1571.

Ex contionis commentario, a Canisio dictato et recognito. Can. 51 f. non sign., quod est inter f. 69 et 70.

Canisius Oeniponte ex sacro suggestu fideles hortatur, ne noctem Natalis Domini sive intemperantia sive superstitionibus quibusdam polluant.

Canisius Oeniponte die 23. Decembris 1571, quae erat Dominica IV. Adventus, cum ex sacro suggestu fideles ad Natalem Domini pie agendum exhortaretur, haec, praeter alia, eos monuit: Rogo et admoneo omnes, . . . vt non imitentur falsos Christianos, quij multos et graues abusus circa tale festum committunt et turpiter se gerunt tam sancto tempore. Quidam non verentur nocte natalitia ludere et leuitates exercere cum primum ex templo veniant, illico^h incipiunt seruireⁱ ventrj zu fressen vnnd zu schlennien et in sequentibus festis multo magis daemoni placent et seruiunt quam Christo propter crapulam et ebrietatem, lasciuiam et impudicitiam, choreas. Sic in carne finiunt, quod in spiritu incepérunt^j, quasi ridentes totam Ecclesiam. Alij habent et exercent suas superstitiones, obseruant vmbram, auscultant sj sonum in stabulo audiant, et nescio quas alias vanas curiosas obseruationes ad-

a) Octo vv. sqq. ab ipso C. supra versum scripta sunt. b) Duo vv. sqq. ab ipso C. supra versum scripta sunt. c) Sequitur uere, obliu. d) Ita C. correxit ex Tam. e) agitatos libr. f) maneat libr. g) haberet libr. h) Ita omnino videtur corrigendum esse ex illic, quod posuit libr. i) sentire libr.

¹ Rom 14, 1. ² 1 Petr 2, 25: cf. Ps 118, 176; Is 53, 6 etc.

³ Cf. Mt 11, 2 3; Lc 7, 19. ⁴ Mt 11, 7. Lc 7, 24. ⁵ Eph 4, 14.

⁶ Tob 1, 2. Ps 118, 30. Sap 5, 6. 2 Petr 2, 2. ⁷ Eph 4, 13.

⁸ Mt 13, 25. ⁹ Cf. Gal 3, 3.

hibent in nocte illa sanctissima. Vnde diligenter moneo fideles omnes vt sibj caueant vor solchem aberglauen vnnd solchen vnützen, schedlichen gewonheiten vnnd weibische erdichtung vnnd Kindische anschleg.

Ad oenipontana Canisii monumenta pertinent aliqua ratione etiam mon. 937
938 953 1061 1063 1069 1081.

I.

MONUMENTA OTTINGANA CANISII.

1002 sive **ott. (1).** 23. Ianuarii 1570.

Ex archetypo. G. Ep. XI f. 179^a—180^a.

Canisius Ottingae Veteris Annam Bernhusiam a daemone liberat.

De Anna a Bernhausen virgine nobili, quam Augustae Sibylla ab Eberstein Marci Fuggeri uxor pedissequam domi suae alebat, Ottingae Veteris (Altötting) per Canisium 23. Ianuarii 1570 a daemone liberata (v. supra p. 399 et infra p. 647) Fr. „Andreas Scotus“ (Kock, Coli) S. J. in Litteris annuis domus augustanae Augusta 17. Septembris 1570 datis narrat: Antequam „energumena puella“ per Ioannem Fuggerum et Ursulam Fuggeram Romam perducta, incolumis rediret, in primaria et nobili domo alia similiter mulier, diu multumque a Daemone vexata et afflita, a suo patrefamilias, comitante vno e nostris patribus, ad aedem sanctissimae virginis magnis frequentibusque miraculis claram adducta, (cum fuisset adhibitus ante exorcismus, et sanctissimae virginis preciosus cum alijs arae ornamenti, oblatus calix.) ipsa quoque ab omni daemonis infestatione, libera effecta est atque immunis.